
 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 53 del 16 maggio 2024 

 

OGGETTO: Servizi di ingegneria e architettura per la redazione della perizia giustificativa, la 

direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i 

lavori di somma urgenza, nel Comune di Ischia (NA), voce 1 del piano degli 

interventi EXOCDPC 948/2022 - C I CD-IS-1-015 “lavori di somma urgenza per 

la pulizia e manutenzione straordinaria dell’alveo ubicato presso traversa 

Montagnone, nel Comune di Ischia (NA)” e CD-IS-1-017 “lavori di somma 

urgenza per la pulizia e manutenzione straordinaria dell’alveo ubicato presso via 

Pendio del Lapillo, nel Comune di Ischia (NA)”. 

CIG: ZAA3C18657  

CD-IS-1-015 CUP: E38H23000530001 

CD-IS-1-017 CUP: E38H23000520001 

  

 

Premesso che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento 

e l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2022 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un periodo di 

dodici mesi, dalla data di deliberazione, prorogato di ulteriori dodici mesi con Delibera del 

Consiglio dei Ministri del 05 ottobre 2023; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

Vista la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot.n. 607/E/CD/ISCHIA del 

3 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Primo piano degli interventi per un importo pari 

a € 56.167.678,00; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023 e s.m.i., recante 

“Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ２di 6

interventi e ulteriori disposizioni” con la quale sono disciplinate le modalità attuative per 

l’esecuzione degli interventi di somma urgenza e di estrema urgenza necessari per la messa in 

sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi del 26 novembre 2022, di cui all’articolo 

25, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 1 del 2018, contenuti nel Primo piano degli interventi 

urgenti predisposto in attuazione dell’articolo 4 dell’OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, 

approvato con nota del Capo del Dipartimento di protezione civile in data 3 marzo 2023 (prot. 

DPC 11790-03/03/2023); 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 3 dicembre 2022, che individua i Soggetti 

attuatori per le attività emergenziali, ciascuno per gli aspetti di competenza, tra i quali il 

Comune di Casamicciola Terme (NA), nel cui territorio sono ubicati gli interventi in oggetto; 

Considerato che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della Ordinanza n. 

9/2023, il Comune di Ischia, con nota n. 12535 del 22/03/2023, acquisita agli atti con Protocollo 

n. 915 in pari data, ha manifestato la volontà di avvalersi della Struttura commissariale per lo 

svolgimento delle attività di Soggetto attuatore; 

Considerato altresì che, per tali interventi è consentito il ricorso alle procedure di somma 

urgenza di cui all’art. 140 del Codice; 

Visto in particolare l’art. 3 della citata Ordinanza n. 9/2023, rubricato “Procedure di somma 

urgenza” il quale, in merito agli interventi di cui all’Allegato 1 della stessa, tra i quali 

l’intervento in oggetto è compreso, consente che gli stessi siano realizzati avvalendosi delle 

deroghe contemplate nella suddetta Ordinanza e, ove ricorrano i presupposti, dell’applicazione 

della procedura di somma urgenza di cui all’ art. 140, commi da 6 a 9, del Codice; 

Considerate le deroghe contenute all’art. 3 della medesima Ordinanza n. 9/2023; 

Rilevata pertanto, anche a seguito della nota n. 12535 del 22/03/2023, acquisita al protocollo 

n. 915 in pari data, con la quale il Comune di Ischia comunicava l’urgenza di intervenire con le 

attività di Soggetto attuatore, nello specifico per gli interventi Codice CD-IS-1-015 e 017; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023 recante “Interventi urgenti di cui 

all’Allegato 1 dell’Ordinanza n.9 del Commissario delegato ex OCDPC 948/2022. Nomina dei 

Responsabili del procedimento per gli interventi attuati dal Commissario delegato in qualità 

di soggetto ausiliario e nomina del personale tecnico della Struttura del commissario in 

funzione di collaboratore”, a firma del sottoscritto Dirigente, Ing. Antonio Longo, nominato, 

con decreto del Commissario delegato n. 1 del 1° febbraio 2023, Dirigente della Struttura 

Commissariale; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ３di 6

Dato atto che con la predetta Determina n. 4 il geom. Luca de Scisciolo è stato incaricato 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi; 

Visto l’Ordinativo servizi di ingegneria e architettura per la redazione della perizia 

giustificativa, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 

i lavori di somma urgenza Codici Intervento CD-IS-1-015 e CD-IS-1-017, al professionista ing. 

Antonio Ponticelli, con studio in Quarto (NA) alla via Marmolito n. 60, iscritto all’ordine degli 

ingegneri della Provincia di Napoli al n. 19845 - C.F.: PNT NTN 84B13 F839T, l’importo 

complessivo di €.9.715,00, di cui €.2.460,00 per  CD-IS-1-015 ed €.7.255,00 per CD-IS-1-017; 

Richiamato l’art. 140, comma 7, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in forza del 

quale “Qualora si adottino le procedure di affidamento in condizioni di somma urgenza previste 

dal presente articolo, nonché, limitatamente ad emergenze di protezione civile, le procedure di 

cui all’articolo 76, comma 2, lettera c), e vi sia l’esigenza impellente di assicurare la tempestiva 

esecuzione del contratto, gli affidatari dichiarano, mediante autocertificazione, resa ai sensi 

del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il 

possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo 

mediante procedura ordinaria”; 

Visto il Decreto del Commissario Delegato n. 105 in data 25 ottobre, di approvazione del 

verbale e della perizia giustificativa dei “lavori di somma urgenza per la pulizia e manutenzione 

straordinaria dell’alveo ubicato presso traversa Montagnone, nel Comune di Ischia (NA) - 

Codice Intervento CD-IS-1-015”, con quadro economico complessivo di €.51.325,75, di cui 

€.38.634,39 per lavori ed €.12.691,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione;   

Visto il Decreto del Commissario Delegato n. 126 in data 20 novembre 2023, di approvazione 

del verbale e della perizia giustificativa dei “lavori di somma urgenza per la pulizia e 

manutenzione straordinaria dell’alveo ubicato presso via Pendio del Lapillo, nel Comune di 

Ischia (NA) - Codice Intervento CD-IS-1-017”, con quadro economico complessivo di 

€.190.349,46, di cui €.128.972,07 per lavori ed €.61.377,39 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;   

Visto l’Atto aggiuntivo, in data 4 dicembre 2023, per l’importo complessivo di €.1.296,97, 

riferito ai lavori di somma urgenza per i lavori di pulizia e manutenzione straordinaria dell’alveo 

ubicato presso via Pendio del Lapillo, nel Comune di Ischia (NA) - Codice Intervento CD-IS-

1-017; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ４di 6

Vista la contabilità finale del servizio in oggetto, trasmessa dal Responsabile Unico del 

Procedimento con nota n. 851U/CD/Ischia in data 22 aprile 2024, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente Determina; 

Vista la “Relazione e Verifica di Conformità” redatta in data 11 marzo 2024 dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, dal quale risulta un credito del Professionista pari a complessivi 

€.11.011,97 oltre IVA, da corrispondere all’Ing. Ponticelli a saldo di ogni suo avere per la 

prestazione di che trattasi, l’importo complessivo di €.11.011,97, di cui €.2.460,00 per  CD-IS-

1-015 ed €.8.551,97 per CD-IS-1-017; 

Viste le fatture elettroniche nn. 5 del 23/11/2023 e 1 del 13/03/2024; 

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. resa dal Professionista sulla piattaforma dell’Albo fornitori 

“DigitalPA”, nella quale sono stati indicati gli estremi dei conti correnti bancari per le 

commesse pubbliche, tra i quali il codice IBAN IT32U0306940132100000003916; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione del certificato di verifica di conformità all’Ing. Antonio 

Ponticelli con studio in Quarto (NA) alla via Marmolito n. 60 - C.F. PNTNTN84B13F839T, 

per l’importo complessivo pari ad €. 11.011,97 (diconsi euro undicimilaundici/97) oltre IVA al 

22% e Cassa al 4%; 

Dato atto che la prestazione è stata registrata con C.I.G ZAA3C18657; 

Richiamate le Determine Dirigenziali n. 39 del 13 marzo 2024 e n. 45 del 11 aprile 2024, 

rispettivamente di liquidazione e approvazione degli atti contabili, rispettivamente,  dei  “lavori 

di somma urgenza per la pulizia e manutenzione straordinaria dell’alveo ubicato presso traversa 

Montagnone, nel Comune di Ischia (NA) - Codice Intervento CD-IS-1-015” e dei “lavori di 

somma urgenza per la pulizia e manutenzione straordinaria dell’alveo ubicato presso via Pendio 

del Lapillo, nel Comune di Ischia (NA) - Codice Intervento CD-IS-1-017”, 

Dato atto che così come riportato nella verifica di conformità del 11 marzo 2024, che si intende 

integralmente nei quadri economici dei 2 interventi, nelle somme a disposizione 

dell’Amministrazione, figurano per le spese tecniche CD-IS-1-015 €.2.460,00, oltre Iva al 22% 

e Cassa al 4% e per CD-IS-1-017 €.8.551,97, oltre IVA al 22% e Cassa al 4%; 

Considerato che gli interventi summenzionati trovano copertura finanziaria nel piano afferente 

ai “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ５di 6

novembre 2022 - OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 - Approvazione rimodulazione ed 

integrazione del piano degli interventi urgenti ex art. 1 comma 4” approvato con nota Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 11790 del 03/03/2023, acquisita al protocollo n. 697 in 

pari data, di cui gli interventi in oggetto sono integrante, per l’importo da piano pari ad 

€.70.000,00 per l’alveo Montagnone e €.200.000,00 per L’alveo Lapillo; 

Dato atto che con Decreto n. 164 in data 8 febbraio 2024 del Commissario Delegato è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura 

del Commissario Delegato ex OCDPC 948/20; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare gli atti di contabilità finale, trasmessi dal Responsabile Unico del 

Procedimento con nota n. 851U/CD/Ischia in data 22 aprile 2024 dei “servizi di 

ingegneria e architettura per la redazione della perizia giustificativa, la direzione lavori 

e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di somma urgenza, 

nel Comune di Ischia (NA), C I CD-IS-1-015 e 017, CIG ZAA3C18657; 

3. di liquidare al Professionista Ing. Antonio Ponticelli con studio in Quarto (NA) alla via 

Marmolito n. 60 - C.F. PNTNTN84B13F839T, le fatture elettroniche n. 5 del 23/11/2023 

e n. 1 del 13/03/2024, acquisite al protocollo generale al n. 3438 e 549E/CD/Ischia, 

rispettivamente in data 23/11/2023 e 11703/2024 di €.2.460,00 ed €.8.551,97, pertanto  

dell’importo complessivo di  €.11.011,97 (euro undicimilaundici/97), da accreditare 

tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato, al medesimo Professionista 

intestato, identificato dall’IBAN IT32U0306940132100000003916, oltre €. 440,48 (euro 

quattrocento/40) per Cassa al 4% ed €.2.519,54 (euro duemilacinquecentodiciannove/54) 

per IVA al 22%, per un importo complessivo pari a € 13.971,99 (comprensivo di IVA 

e cassa), a cui va detratta la ritenuta d’acconto complessiva di €.2.202,39 (euro 

duemiladuecentodue/39), per l’importo netto a pagare di €.11.769,60 (euro undicimila- 

settecentosessantanove/60);  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ６di 6

4. di dare atto che il servizio trova copertura finanziaria nel piano afferente ai “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022 - OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 - Rimodulazione ed integrazione 

del piano degli interventi urgenti ex art. 1 comma 4, così come approvato dal Capo 

Dipartimento della protezione civile con nota acquisita al prot. n. 706E/CD/ISCHIA del 

27/03/2024 (prot. DPC 16476-27/03/2024), di cui l’intervento in oggetto è parte 

integrante e in particolare nella voce 1 del piano degli “Interventi di somma urgenza di 

cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2 del D. Lgs 1/2018 già approvati nel Primo Piano, 

degli Interventi Urgenti e Ulteriori Interventi di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2” 

per un importo complessivo pari a € 13.971,99 (comprensivo di IVA e cassa), di cui 

€. 3.121,25 per CD-IS-1-015 ed €.10.850,74 per CD-IS-1-017;  

5. di demandare all’ Ufficio competente gli adempimenti conseguenti e necessari per il 

pagamento delle somme dovute all’impresa affidataria;  

6. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative.  

 

 

Il Dirigente 

  Ing. Antonio Longo 


		2024-05-17T10:04:19+0200
	ANTONIO LONGO




